
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº16/2017

PROCESSO N°82.044/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ENLACES DE 
RÁDIOS PTP E PMP, MÓDULOS CLIENTES
E SERVIDOR PARA ENTENDER EXECUÇÃO PREVISTA NO ACTF 
BANPARA CONECTADO
DATA DA ABERTURA: 06 de setembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 217322
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2017
PROCESSO N°267.292/2016

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE 
AR TIPO SPLITÃO
DATA DA ABERTURA: 31 de agosto de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.39
23.122.1297.8338- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 217320
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº09/2017
PROCESSO N°165.692/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
SEM FIO E ASSESSÓRIOS
DATA DA ABERTURA: 04 de setembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 33.90.30
23.126.1435.8344- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 217321

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 088/2017. / OBJETO: Alteração de Razão Social 
de PEDRO L. G. MELGES COMERCIOS E SERVIÇOS – EPP, para 
PRINT MAILING COMERCIO SERVIÇOS E ASSISTENCIA TECNICA 
LTDA – EPP. Nome e/ou Razão Social e CPF / CNPJ do Contratado: 
PRINT MAILING COMERCIO SERVIÇOS E ASSISTENCIA 
TECNICA LTDA – EPP. - CNPJ: 11.972.497/0001-26. / DATA DA 
ASSINATURA: 18/08/2017. / CONTRATO: Nº 038/2013 –  PRINT 
MAILING COMERCIO SERVIÇOS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 
– EPP. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 217295

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198/2017-SEEL, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda o Processo nº 2017/339221;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de Licença 
Nojo ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, 
matrícula nº 6320708, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esporte em Educação Física, lotado na Diretoria do Estádio 
Olímpico do Pará, no período de 30/07/2017 a 06/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217176

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 199/2017-SEEL, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
32547;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor IVANILDO CRAVO MACHADO, matrícula 
nº 213373/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado 
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
26/07/2017 a 23/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217177

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201/2017-SEEL,
 DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. 056/2017-GAB/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO RAONNY NASCIMENTO 
PRAXEDES, matrícula 55589290, a exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC, sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 11 de agosto de 2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217178
PORTARIA Nº. 200/2017-SEEL,

DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2017/337771,
RESOLVE:
Designar os servidores DIEGO DA SILVA COSTA (Contador), 
matricula 5911911, MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA 
(Engenheiro Civil), matricula 5925268, MARCO AURELIO 
SOUZA DE OLIVEIRA (Tec. em Gestão de Infraestrutura: 
Arquiteto), matricula 5892638, ELCI DE SOUZA ALMEIDA 
(Diretora Administrativo e Financeiro), matricula 57197559 e 
ROSIANE SOUZA GOMES (Assistente Administrativo), matricula 

5892432 para comporem a Comissão Interna que irá proceder 
a reavaliação de imóveis desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217189
PORTARIA Nº 196/2017-SEEL, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2017/324719;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, 
matrícula nº 317438, para responder, de 01 de Agosto de 2017 
a 30 de Agosto de 2017, pela Diretoria do Estádio Olímpico do 
Pará desta Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE AGOSTO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 204/2017-SEEL,
DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/324723;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para participar do 
evento Festival de Verão 2017 desta Secretaria, no município 
de Conceição do Araguaia/PA, no período de 24/07/2017 a 
28/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217183
PORTARIA Nº. 211/2017-SEEL,

DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/340252;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 589511, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matricula 88845357, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, 
matricula 57190527 e NILSON DIAS OLIVEIRA, matricula 
57202035 para vistoria para realização dos Jogos Abertos, 
no município de Conceição do Araguaia/PA, no período de 
14/08/2017 a 17/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217180
PORTARIA Nº. 203/2017-SEEL, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/309272;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EVANDRO DA 
LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 para conduzir os servidores desta 
Secretaria para realização do evento Jogos de Verão no município 
de Marudá/PA, no período de 24/07/2017 a 26/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 217184


